evolvimus: Reversi ad Monasterium, quod supra Athesim est, nocte requievimus. Post-  
 tridiè à Præfecto urbis, data opera (nam ita inter nos convenerat) Ecclesie majoris Bi-  
 bliothecam (erat autem celeberrima) vidimus. Plurima ibi erant volumina miræ vetusta-  
 tis, quæ singulatim discussimus omnia; nihil tamen ferè, præter quàm confucveramus,  
 invenimus. Adiit nos ad ipsum S. Salvatoris Monasterium Abbas quidam, bonæ religionis  
 vir, Vallumbrosanus, multisque precibus, ut ad se prorsuri posttridiè diverteremus, obti-  
 nuit. Nobiles plerique & studiosi nos visitarunt. Ipse Præfectus, quandià ibi fuimus,  
 magnificè habuit nos. Legimus ibi, & casu quodam (nam Venetiis, dedita licet opera, vi-  
 dere datum non fuerat) Isocratis Orationem *περί τῆς Βασιλείας*, à Bernardo Iustiniano,  
 illustri adolescente, ex Græco conversam; maximeque sumus admirati pueri fermè inge-  
 nium; nobiscumque habere volumus. Visitavimus Priorem ipsius Monasterii, & quæ de  
 illo fama vulgaverat, vera esse deprehendimus; nanque *γόν* habuit, juvenem ingenij non  
 mali, à quo scriptam Orationem acceperamus: continenter tamen vixisse aliquot annos,  
 & eatenus vivere, asseveranti, nequaquam fidem derogare potuimus. Itaque admonitum,  
 ut deinceps caveret laqueum, & benè pollicentem, dimittere statuimus. Invaserat ibi  
 Clementem, nostri itineris comitem, lateris dolor, acriterque vexabatur; cùm 111. die Ca-  
 maldulini Monasterium visitare decrevimus. Priorem ipsius Monasterii in Monasterio Car-  
 cerum liqueramus; Monachumque illic solum invenimus. Placuit ipsius Monasterii situs  
 mirificè, licet ædificia diruta displicerent. Monachum examinavimus, magnamq; omnium  
 rerum inopiam offendimus. Exhortati hominem ad benè vivendum, ea ipsa die Veronam  
 reversi sumus. Indè posttridiè profecturi; visitare denuò instituimus amicissimum nostrum  
 Marcum Iustinianum. Cum quo diutiùs collucuti; ad nostrum Monasterium non aliter,  
 quàm ipso comite, redire potuimus. Est in ipsa Ecclesia conditum Beati Gualfardi corpus,  
 cujus Vitam, & miracula ibi legeramus. Ignarum eatenus ejus rei Præfectum, ad sepul-  
 chrum Sancti viri duximus; Vitamque illius ei ex parte legimus; Pileolumque suum (nam  
 servabatur intrà Sacarium) illi ostendimus. Posito genu, ipsum capiti suo imponi, vir no-  
 bilissimus postulavit; fecimus satis votis ejus, à nobisque dimisimus. Consilium fuit, quo-  
 niàm Vincentiam eramus profecturi, nè Clementem frangeret equitatio, ipsum Veronæ re-  
 gnare petebamus; ad Monasterium nostrum S. Viti vesperè venimus. Præerat illi Dominus  
 Marcus Venerus, de quo nos, cùm adhuc Venetiis essemus, indigna plurima compereramus.  
 Invenimus illum obvoluto capite, febrem, sive patientem verè, quod tunc putavimus,  
 sive simulantem, quod postea rei exitus docuit. Plurima contra illum à sæcularibus obje-  
 cta, eisque suo Monasterio obnoxijis; his, quæ Venetiis acceperamus, ut fidem habere-  
 mus, effecerunt. Sed res plena difficultatis. Nè quid tunc decernere possemus, obstabat  
 simulata infirmitas, Monasterii ipsius res admodum tenuis, hominum caritas; neque enim  
 quem abrogato subrogaremus, facile occurrebat. Satisfecimus delatoribus quantum licuit,  
 bono animo esse jubentes, ractionesque probabiles dilationis nostræ afferentes. Ingressi  
 oppidum, Episcopum visitare perreximus. Accepti comitèr, sermonem de Concilij rebus  
 protraximus diù; valeque illi facientes, obvium habuimus hominem studiosum, nobis  
 optimè cognitum. Reversi ad Monasterium vesperè, adiit Gregorius noster Vincentinus,  
 illustris adolescens, Florentiz superiori tempore cum Fantino remoratus, functusque nobis  
 aliquandiù exceptoris officio, cùm Chrysolomi quædam converteremus ex Græco, Am-  
 plexi gratissimè juvenem observantissimum nostri, ex eo primùm didicimus, Fantinum  
 nostrum ea illuc die advenisse, atque extrà urbem in agello remorari; multùm orante, ut  
 illum viseremus. Nos, quia in alia intenderamus animum, nuntiusque allatus, quod, Ba-  
 silicam nos ire, Florentinorum Magistratus decrevisset, Episcopi Vincentini fuerat assentio-  
 ne firmatus; remorari diutiùs passim non sumus. Plerique nos adiere nobilium, & erudito-  
 rum, cùm adventum nostrum comperissent. Barbari nostri præmoniti literis; quantumque  
 permittebat hora (nam declinabat in vesperum) humanissimè sunt allocuti, bonaque cum  
 gratia nostra discesserunt. Compositis ibi modicè rebus, mane summo profecti constitui-  
 mus.

36  
mus. Placuit mirificè Vincentianus agor, quà maximè Verona petebatur. Vita enim, atque  
olea, pinguique solo, & lenitèr acclivis collibus, aerisque temperie, præter reliquas re-  
giones amœnus est. Vidimus, & Monasterium proximum S. Marci, cui præerat dudum  
Religionis nostræ Monachus. Sed, & intrà urbem inspexeramus Monasterium Prædicato-  
rum, Bibliothecamque evolveramus. Aderat nobiscum Gregorius Prior. Itaque conducto  
homine, qui nos ad Monasterium duceret, breviorè via iter aggressi ante lucem, devias  
secuti sumus, per imperitiam ductoris nostri: Marco ipso, Vincentino Priore, comitante,  
qui pridie decubabat lectulo, ceterosque præeunte. Venimus ad ipsum Monasterium hora  
fermè ix. Illic die ipsa quiescentes, cum Abbas ipse, vera esse, quæ de profectioe nostra  
assereretur, assereret, properare adhuc magis instituimus. Itaque postridie, Abbati vale  
facientes, ad Monasterium de Vangadicia, Gregorio duce, perreximus. Offendimus illic  
Benedictum, & Clementem, nostri itineris socios, Verona profectos navi. Illic non  
nihil perturbationis invenimus, quia Abbas noster, ut est mitis ingenii, non perstare in-  
sententia videbatur, ægréque, avelli quosdam à se, pati. Accessit infamis cujusdam ex Mo-  
nachis lapsus, quem corripere, præsentibus omnibus & Abbate ipso, necesse fuit. Quidam  
ex his, puerum à se, ut ferebat, educatum, in Monasterio Vicis indolis dimittere nolens,  
induxerat; ut clam Monasterio abscedens, domum se reciperet. Displicuit hæc illius ne-  
quitia, eamque digna infestatione verborum, carcere quoque castigare studuimus. Confir-  
mare Abbatis nostri animum curavimus. Ibi que biduo exacto, conciliatisque omnibus,  
quantum licuit, Ferrariam peturi, discessimus. Magno honore, & quidem majore, quam  
prius, nos Abbas noster acceperat; proficiscentibus à se, necessaria nobis duo volumina  
Constitutionum nostrarum tradidit. Prosequuti sunt nos Philippus Monachus, & alius  
Cancellarius ipsius Abbatis, & Ioannes de Ferro aliquot passuum millibus, transvadato-  
que amne, navi venimus ad villam Arquam. Vbi, cum angusto canali tribus fermè milli-  
bus navigandum esset, neque navis adesset, quæ perferret, aliquandiù expectavimus ne-  
cessariò. Et cum navicula se obrulisset, paucis vectoribus onusta, hanc ipse accendi, fo-  
ciis, ut majore navi cum jumentis veherentur, retrò dimissis. Erat autem parata, ut pu-  
tarem protinus sequuturos; securique contendimus ad portum, cui vocabulum est, *Do-  
mus Silvestris*. Ibi cum diutiùs expectarem; vehementèr admirari tarditatem subsequen-  
tium, & augurari mulæ nostræ aliquod adversi contigisse, incepimus; neque fuit fallax  
nostra suspicatio. Nanquè, vix tandèr applicantibus fociis; periculum expavimus, quod  
incurterant. Cum enim jumenta septem ea navi veherentur, mula nostra sive infestantibus  
muscis, sive jumentis aliis imminentibus, saltu sese in profundum aquarum coniecit: ad  
quam expiscandam famulus noster strenuè descendit, nansque, manu frænum tenuit alias  
mergendæ mulæ atque perituræ; navique proximus, cum se illa saltu itidèr ex aquis in-  
navim reciperet, navi in alteram partem inclinante, submersionem omnes justo metu ti-  
muere. Eo tandèr (& magno quidèr) periculo erepti socii, pallentes adhuc, quæ conti-  
gerant, mirantibus, exposuere. Indè moyentes, ad portum media jam die pervenimus,  
*Francolino* illi nomen est; Padoque transmisso, Ferrariam illapso jam vespere venimus.  
Adiit nos continuè Guarinus noster amicissimus; eoque ipso comite ac duce, Principis fi-  
lium, Leonellum, adolescentulum mitis & clari ingenii, salutatum perreximus. Humanissi-  
mè accepti, sermonem diutiùs produximus; hortati docilem juvenem, religioni imprimis  
ac studiis humanitatis, operam dare. Ab eo ubi discessimus, Guarino commendato (sic  
enim ille petierat), Iacobum Ziliolam, qui coram aderat, resalutavimus. Coenavit nobiscum  
Guarinus ipse; xenia à Iacobo missa cenulam honestarunt nostram. Postridie, summo ma-  
ne, profecti, cum xvi. fermè millibus passuum processissemus, & in hospitio modicè quie-  
sceremus, advenit Ioannes Monachus Vangadiciensis, quem amorum literis ab Ecclesiâ,  
cui præerat, Bononiam ire jusseramus, inducias postulans, dum fruges colligerentur.  
Annuimus illius votis, lætumque remisimus. Indè Bononiam profecti, ea ipsa die ad Mo-  
nasterium S. Mariæ de Angelis venimus, ipsumque Monasterium visitare constituimus, III.  
Kl. Augustus. Aded verò invaluerat æstus, ut summitates brachiorum mirificè sensimq;  
amitterent corium. Socium itineris nostri, Benedictum, Ferrariæ liqueramus, ut navi  
cum sarcinulis nostris nos sequeretur. Aliam itèr ex fociis, cum Faventiam ire se velle,  
signa-

signaret, dimisimus liberè; ut nos expectaret, injussusque non rediret, illi in mandatis dantes. Subsequentus est nos, triduo fermè, postquam illò adveneramus, Benedictus eger, febris enim cum pervaserat, fortè quòd vehiculo aliquot millibus fuisset adductus, contractusque immodica agitatione esset. Languor ejus xx. fermè dies nos occupavit, conducto Medico, qui illius haberet curam. Per eos dies crebri ad nos fuerunt conventus amicorum. Sed & Monasterium nostrum S. Christinæ crebrò visitavimus. Impetravit à nobis Monasterii Mater, ut Monasteria viseremus sibi subdita, duo, S. Andreæ & S. Christinæ, VIII. extra urbem lapide. Profecti, lautè suscepti sumus, Matre ipsa procurante. Vidimus amenissimam regionem & S. Christinæ Monasterium vetustum conspeximus: Ibi conditum est S. Lucie corpus. Ejus cum Vitam legere vehementè cuperemus nullam adesse scriptam comperimus. Erat hoc celebre illius vulgatumque miraculum. Adamaverat illam, quippè speciosissimam juvenis nobilis, adibatque frequens Monasterium, visendæ ejus grati. Nam, cum esset clausa cellula Ecclesiæ conjuncta, per fenestram, Sancta, Missarum solennia uide consueverat. Hac, juvenis, hora captata, eò adveniebat, ejus inspiciendæ tantum gratia. Id ubi advertit Virgo pudicissima, fenestra damnata, se se intrà cellulae secreta continuit; Patri, qui in abscondito videt, placere desiderans. Juvenis, amore cebrus, cum spem omnem ejus potiundi sibi sublatam cerneret, desperatione victus, se se ad remotiores barbarasque nationes contulit. Interea Virgo felix migravit ad Dominum. Cum juvenis à Saracenis captus fidem negare, aut mortem oppetere, cogebatur. Inclusus carceri, & compedibus vinctus ut solet intellectum auditui dare vexatio, recordatus est Lucie Sacratissimæ Virginis; compunctusque corde: O, inquit, Lucia, Virgo Christi, si quid apud Deum præuales, adjuva me, atque his necessitatibus libera. In his verbis somno corripitur; experrectusque, propè Monasterium fermè adjectum lapidis, vinctus compedibus, consueti signi sonum haurit auribus. Apparuit illi per visum Virgo Christi; & ille ad ejus aspectum admiratus: Vivis ne, inquit, Lucia? Et illa: Vivo veram vitam, ait. Vade, & compedes istos ad sepulchrum meum defer; Deoque gratias age, qui te de imminente periculo liberavit. Paruit ille jussis. Eas nos compedes vidimus; neque desunt, qui asseverent, eas nulla unquam ratione inde potuisse amoveri. Reversi, Monasterium S. Michaelis propè castrum Britonum, de quo supra sit mentio, vidimus, desolatum & destitutum. Inde Bononiam reversi; perturbatam civitatem intestina seditione deprehendimus. Multa his diebus tractata cum amicis & religionis nostræ hominibus. Procuraverat miro studio Augustinus, quem habitum mutasse prædiximus, ut redire ad Ordinem liceret. Id sibi omninò denegatum, ubi intellexit, proposito destitit. Illuc se ad nos retulit, cum aliquandiu præter spem remoraremur, Vgolinus socius noster. Ejus adventus ingratus acceptus, toleratus tamen. Vidimus per eos dies denuò Bibliothecam Prædicatorum refoeditissimam voluminibus sacris. Ibi præter notiora, volumen invenimus, ubi Gesta Conciliorum Veterum descripta erant, & imprimis Chalcedonensis Synodi per Actiones distincta pulcherrimis & antiquissimis literis. In eo volumine erant libri, nisi fallor, xv. Facundi cujusdam, de ipsius Concilii Gestis contra detrahentes, pleni facundia & eruditione, ut nomini illius respondere planè viderentur. Vidimus pleraque civitatis Monasteria; Bibliothecasque evertimus, sed nihil peregrinum præterea offendimus. Admirari libuit Stephani Porcii Prætoris sapientiam, quæ in civili tumultu maximè enituerat. Nam, cum arma utraque factio & plateam occupasset, etsi necdum plenè morbo, quo plures jam dies tenebatur relevatus, se se medium ingessit, neque prius destitit, oratione suavi animos conciliatos mulcens, quam arma deponerent. Visitavimus illum ex officio nostro, ejusque germanum, illustrem adolescentulum, Marianum, cujus tanta est indolis gratia, ut xvi. annum agens oraverit publicè, vicisque fratris strenuè impleverit. Quandiu licuit, nos certè nunquam deseruit; mirificè observans nostra omnia. Sigilla ærea duo miræ artis & vetustatis dono dare voluit; sed, ut convenientiora sibi, admittere noluirnus, & gratias egimus. Ancillas Christi sæpè vidimus, & coram exposuimus filie nostræ causas doloris nostri præteriti. Sic illa satisfacit nobis, ut nulla suspicio remaneret. Adhorrati & omnes simul, & seorsim singulas, idque sæpius, pleni bonæ spei inde semper abscessimus. Per eos dies plerique nos & nobiles, & religiosi, ac studiosi adierunt, & officiosissime

78  
sissimè salutavere. Animus fuit Monasteriū Nonantulæ visere, xx. ferè passuum millibus remotā,  
Mariano meo comite; sed Abbatis sive invidentia, sive imperitia obstetit, afferentis: nulla  
ibi esse volumina; cum plurima mirè vetustatis illic pulvere & situ jacere demersa, ex auctoribus  
certis comperissemus. XX. ferè postquam illuc veneramus die obviū habuimus virum religiosi  
habitus, qui nobis literas & à Lucensibus Dominis & à Hieronymo germano nostro redderet.  
Postulabant illi, ut Monasterio Cantiniani, cui socium itineris nostri Dominicum præfere-  
ramus, secularem Sacerdotem bonæ vitæ (ut agebant) quod sibi esset carus & fidelis, Ab-  
batem daremus, quia Florentinum omnino habere nollent. Rationabiliter & nuntio (nam  
apertius ille longè, quàm literæ, Lucensium intentionem exposuit) & literis ipsis à nobis  
obviatum est; esse in Religione nostra quàm plures idoneos ex alio, quàm Florentinorum  
solo, qui possent ad id commodius & honestius assumi. Fieri nanquè contrà honestatem  
Constitutionum nostrarum iurisque communis si Sacerdos secularis repente assumatur.  
Abbas. Adhac, electum à nobis, Florentinum non esse. Ea ratione nostra nihil motus  
ille, in sententia persistit. Ea tandem conclusio fuit; Nos brevi affuturos, eamque rem co-  
ràm melius, quàm absentes, acturos. Fratris literæ præsentiam maximè requirebant no-  
stram, nescientis eatenus, ubinam essemus (neque enim literas nostras, quas plures illi  
scripseramus, acceperat): Imminere ferè exitium nostris rebus, nisi maturarem ire.  
Placuit nequaquam ultra remorari, dimissoque Benedicto adhuc imbecilli, neque apto ad  
equitandum, postridiè Bononia profecti sumus. Florentiam prima mansione venimus,  
Indè ad nostrum Monasterium S. Petri de Luco .11. diei hora pervenientes; post cibi,  
& somni modicam refectionem, cum jumentis jam infedissemus, Florentiam peturi, li-  
teræ à filio nostro Augustino allatæ, quibus Hieronymum fratrem gravi morbo laborare si-  
gnabat, animum sollicitarunt nostrum; atque iter aggressi, quod reliquum erat, multis cu-  
ris, & cogitationibus macerati, pereginus. Divertimus ad nostrum Monasterium xx. & 11.  
ferè hora. Occurrit nobis tam Prior, quàm omnis Congregatio; magnoque gaudio  
accepti, quærebamus Hieronymum fratrem visere. Is, comperto nostro reditu, contrà in-  
firmitatem nitens, ocyor atque anxius advolat, atque in amplexus nostros & oscula ruit.  
Scripseramus illi ex Venetiis, modicè exoptulantes, cùm aliquandò inter scribendam quæ-  
dam infereret, nos inconstantia culpantia; idque ipsius commodis prospicientes; idque  
extremis illis literis fecerat, quibus urgebat ad reditum. Sed planè bono id animo, affe-  
ctūque mirabili faciebat frater amantissimus atque dulcissimus. Nihil enim in nobis nisi  
summum, nisi perfectum, aut esse, aut fingi cupiebat. Ejus tunc levitèr maxillam ferien-  
tes, causam tantæ concitationis quærebamus. Satisfecit ille sermone purissimo mitissimò-  
que responso. IV. ferè, postquam eò adveneramus, die Novitium Jacobum, bonæ indolis  
adolescensculum, à Priore requisiti, ad professionem admisimus. Offendimus negotia no-  
stra opinione se habere deterius. Itaque continuò institimus cum amicis & summo itèr  
Magistratu Civitatis, nè quid jura nostra violarentur: tuncque, præter quotidianos tracta-  
tus, nihil actum est. Volebant à nobis solvi in subsidium Civitatis majorem pecuniæ sum-  
mam, quàm tenuitas facultatum nostrarum pateretur. Multis ultèr citroque verbis ne-  
quicquam consumptis (jam animos in alia intenderant, quod postea rei exitus docuit)  
eàm Imperatorem Ferrariæ breviter affuturum fama esset; visus est nobis, Prælati nostris  
approbantibus, illum, quod esset nostra Religio Romanorū Imperatorum beneficiis ac pri-  
vilegiis aucta, ex officio nostro visitare; Hieronymo maximè fratre, ut id faceremus, in-  
stante. Multum admirationis justique doloris ceperamus, quod Vicarium, à nobis antè  
quàm Venetias proficisceremur institutum, diutius à sedibus nostris absuisse didicimus;  
conquestique sumus, quod, per hanc ipsius absentiam, incommoda multa provenisse do-  
mum nostræ, verisimili ratione putavimus. Dolentes hanc ipsius absentiam, neque suis ne-  
que aliorum literis, vel nuntiis nobis fuisse signatam, ut prospicere possemus necessitati-  
bus nostris. Adit nos, priusquam indè moveremur Mariotus noster, pluraque retulit, quæ  
mæstitæ adderent causas. Sic afflicti & attriti, sumpto nobiscum volumine, quod traductam  
à nobis Chrysostomi Vitam contineret, dono Imperatori dandum, profecti Florentia su-  
mus, 11. Nonas Septembris. Constitueramus Mariotum, qui vice nostra presideret, & Here-  
mi solennia mutaret officia. Placuit ad LAVRENTIVM nostrum primò divertere; à quo  
accepti

accepti in villa summa cum gratia, peracto prandio, inde, illo quiddam reniteate, porrexi-  
 mus, eo die Caurennum profecturi; lustratis tamen prius habitationibus singulis, & salu-  
 tatis omnibus, eaque sponsione data, ut in reditu nostro biduum illic secum moraremur.  
 Dato itaque socio itineris, qui ignaros deduceret ad proximum castrum, ea ipsa die, ut  
 constitueramus, Caurennum pervenimus, postridieque Bononiam. Ibi certiores facti, Im-  
 peratorem non prius, quam post iv. di. m, Ferrariam ingressurum, eam diem expectare de-  
 crevimus, ut impendio parceremus. Egimus festivitatem Nativitatis B. Mariæ V. in nostro  
 Monasterio S. Christinæ; ubi animos omnium in sancto instituto confirmare curavimus.  
 Prius autem, quam Florentia proficisceremur, accepto nuntio, quod Abbas Monasterij  
 S. Petri de Rotis diem obiisset, convenimus Priorem S. Margaritæ, ut cum ibi præficerem-  
 us Abbatem. Verum renuente illo, Domnum Dominicum, socium nostrum, maturè con-  
 stitui mus, ut periculis occurreremus. Instabant enim nobiles quidam, & imprimis Rodul-  
 phus Pirucius, defuncti Abbatis frater, ut nepoti suo, puero adhuc, traderetur; jamque  
 inde Romam scripserat, adventus, ut fatebatur, eatenus ignarus. Cujus nos cum fregisse-  
 mus conatus, rationabiliter obviantes; quod Abbas illic jam esset institutus; neque ulla  
 ratione liceret, servata dignitate nostra, id permittere, ut præficeretur puer læcularis;  
 polliceremurque, si puerum nobis traderet imbuendum, fore, ut suo tempore amicitie  
 quoque rationem habuisse videremur: avertit se ab instituto curriculo, & favere pollicitus  
 electo Abbati per omnia, discessit à nobis. Et quoniam proficisci nos illuc nequaquam  
 poteramus, negotiis aliis intenti; placuit mittere Abbatem S. Zenonis vna cum Priore me-  
 morato & Abbate electo, qui electionem Monachorum, à qua se ipsi sua temeritate pri-  
 vassent, qui contra Instituta, nobis absentibus, eligere vnum ex numero suo quæsisent,  
 subdolè impedirent, & huic Monasterij possessionem pacificam vice nostra darent. Obsi-  
 stentibus aliquandiu, minæ additæ; mira enim stultitia, id negotium impedire conati sunt,  
 & nostram eludere auctoritatem quæsierunt; irà ut Florentiam quoque, consultandi gratia,  
 mitterent. Verum ubi nostris & literis absentes, & verbis præsentis coerciti sunt; sana-  
 tandem mente recepta, se se nobis permittentes, eum ipsum elegere, quem præfeceramus.  
 Itaque peractis omnibus, cum illi redissent, secretius Abbatem S. Zenonis arguimus, quod  
 Monasterium de Buldrone, postquam electus à nobis fuerat, plus, quam semel, adisset,  
 pernoctassetque ibi. Hæc atque illa allegantem, admonuimus graviter; & ne ad illud,  
 vel ad aliud Monasterium vltra iret, interdiximus. Liberè pollicitus est, se obsequaturum.  
 Iveramus ad Monasterium ipsum, inquisituri veritatem rei, eamque simplici Abbatissæ con-  
 fessione, licet negasset primò, postea tamen expresseramus. Non pepercimus, quin Custo-  
 dem quoque Monasterij graviter insectaremur, qui neglexisset parere monitis nostris. A-  
 beunti à nobis verbo primùm, post autem & scripto, vices nostras injunximus, ut Lucam  
 se transferet cum literis nostris ad Præsules civitatis, negotiumque Cantinianensis Monaste-  
 rij prosequeretur; conditionibus his sibi præscriptis à nobis, ut videlicet, curaret propo-  
 nere quosdam à nobis denotatos. Quod si illi non cederent; inquireret de persona Sacer-  
 dotis: & si honestæ quiddam vitæ, ætatisque legitimæ deprehendisset, tradito sibi primùm  
 Religionis habitu, admissoque ad professionem, Monasterium traderet gubernandum. Bo-  
 nonia movimus comitantibus Fratibus nostris Prioribus Camaldulini, S. Damiani, & S.  
 Mariæ de Angelis, x. Septembris; vespereque pervenimus Ferrariam, dimidia ferè hora, post-  
 quam Imperator advenerat. Ea ipsa die adiit nos Guarinus noster cum plerisque de suo ludo  
 studiosis. Conati sumus alloqui amicos, & Vgucionem imprimis, qui secundo loco post  
 Principem erat; sed ipsa die non licuit. Sequenti die domum illius adivimus, causas ad-  
 ventus nostri exponentes, & ut ipse captaret horam, qua Regem alloqui possemus com-  
 modius, orantes. Benignè suscepti, pollicitus est; facturum omnia, ut veti nostri com-  
 potes essemus. B. unorum, virum magnificum, & quo apud Cæsarem nullus plus posset, al-  
 loquuti, Vgucione agente, eo ipso duce Imperatorem adivimus, humaniterque accepti, cum  
 diutius eum alloquendi copiam Legati Venetorum, qui eodem ferè momento super-  
 venerant, ademissent, ipso nobis Rege benignè innuente, ut rediremus, velle enim,  
 nobiscum colloqui; discessimus, postridiè manè redituri. Vidimus majorem Eccle-  
 siam, ubi amicum veterem invenimus modulandi peritissimum de Foro-Limii, à quo &

aliis

45  
alio plerisque ad nostrum hospitium deducti, Episcopum quoque nostrum Signiensem  
ad nos visendos properantem, sumus amplexi. Mane summo profecti ad palatium,  
cum pro foribus Imperatoris prætolarem exitum, admitti intus, gratissime accep-  
sumus, & post salutationis verba solennia, causam advenus nostri exposuimus.  
*Nos scilicet visitandi tantum gratia venisse Florentia. Adiecit, Religionis nostra pri-  
mordia, per que non indignos esse qui audiremur, sub Imperatorum semper tutela fuisse,  
cuius rei aperta essent iudicia privilegia latissima nobis indulta cum à ceteris Augustis,  
tum imprimis ab ipsius Patre, pia & augusta memoria, Carolo: productumque privile-  
gium illi in conspectum dedimus. Acceptum ille in manibus, sua sponte, se confirmare,  
velle, asseveravit, & Cancellario adstanti tradidit. Addidimus; nos ex debito officij no-  
stri, Auctorem fautoremque nostrum in Italia possum videri, quem, & in remotioribus  
constitutum, visitare debuimus: & cum solenne esset, munera afferri Patronis; nos ex  
instinctu nostro inopes, quibus neque aurum esset neque argentum, munusculum congruum  
& religioni nostra & pie aii sua, Vitam scilicet Chrysostomi, à nobis ex Græco tradu-  
ctam, attulisse; prolatumque libellum ipsius imposuimus manibus orantes: ut hunc be-  
nigne susciperet; quodque sponte fuerat pollicitus, exhiberet, Patrique confirmaret gratis  
privilegia. Ita ferme Orationis capita fuisse; quam postea scriptam, cum legisset Aña filia  
nostra, sibi detinuit. Accepit munusculum grato animo humanissimus Princeps, clemen-  
terque allocutus diutius, à se bona cum gratia dimisit; multum exhortatus, ut ad Conci-  
lium, quod ipse tendebat, vel mitteremus, vel certe ipsi pergeremus. Profecti Principem  
sumus euntem ad Ecclesiam; ibique Missarum solennia secum audivimus. Ipsa die reversi  
ad palatium; Imperatorem, ut vale illi faceremus, optavimus alloqui. Albertum Proto-  
notarium ex nobili familia Civitatis nostræ, amicissimum nostrum, & alium item Protono-  
tarium Cardinalis Visini salutavimus; negotiumque nostrum conficiendum Leonardo Flo-  
rentino, Cubiculario Regis commendavimus. Et cum obstarent plurima, nè, quod cupie-  
bamus, efficere in præsentiarum possemus; decrevimus die sequenti inde proficisci, ut redi-  
meremus tempus, & impensæ parceremus. Itaque XII. mensis proficisci paravimus. Iam  
ascenderamus equos, cum sævus rumor aures perculit nostras: COSMVM scilicet nostrum  
Florentia extorem agi edicto publico. Monstro simile id visum, cum antè profectio-  
nostram ipsum & in palatio Dominis congregari familiarissimè vidissemus, & ex LAVREN-  
TIO nostro nihil ejusmodi percepissemus. Bononiam itaque contendere maturatè curavi-  
mus, ut veritatem certius indagare possemus. Divertimus itaque ad Monasterium nostrum  
S. Damiani, ibique Ioanne Corbizo, cive nostro advocato; vera esse, quæ fuerant allata,  
cognovimus; neque de COSMO solum, sed de LAVRENTIO quoque fratre ita fuisse  
decretum accepimus; nisi quod COSMVS triennium, LAVRENTIVS verò annum  
exulabat. Concidimus animo, non tantum amicissimorum hominum casum (licet is mul-  
tum ugeret), quantum nobilissimæ Civitatis & patriæ florentis occasum miserati. Ani-  
madvertebamus veluti ex specula celsiore vastitatem imminentem patriæ; neque, ut dolore  
temperaremus, à nobis ipsis impetrare poteramus. Et quoniam res ambigua erat hacten-  
tè; oravimus Ioannem memoratum, ut nos redderet per singula certiores. Adjectum ma-  
lum, & terminum prorogatum, ex eo ipso cognovimus. Et quoniam LAVRENTIVS  
inde transiturus brevi sperabatur, adventum amantissimi filii expectare perteximus, ut  
abeuntem salutare, & prosequi lachrymis, ex officio nostro possemus. COSMVM enim  
detineri clausum Florentiæ, fama erat. Itaque XIII. postquam eo adveneramus, die, vespere  
jà propinquante, LAVRENTIVS appulit solus ferrè. Adivinimus illum noctis jàm in-  
cumbentibus tenebris. Venientes ad se, & de casu suo merentes, consolari vir magnani-  
mus cepit: *Non sibi soli, sed alijs, ante se, plurimis hoc ipsum accidisse, nos admonens,  
ut bene de civitatibus meri i exules agerentur.* Ità nos, examinatos ferrè, animavit. Ut  
Deo uberes gratias ageremus, quod illi talem inspirare animum dignatus esset. Profectisse  
enim ex hac vexatione satis, & ipse fatebatur, & nos facile animadvertimus. Oravit: *ut  
Florentiam pergeremus, fratrique, ubi commodè possemus, opem ferremus.* Instituvimus  
& quidem præter sententiam nostram (ed enim proficisci neququam voveramus; nè feda  
rerum facie offunderemur, nè orbatam optimis civibus patriam videre cogeremur) illius  
moni-*

42

monitis obsequi, Florentiamq; petere continuè intendimus. Reliqueramus Hieronymum nostrum fermè integrum, sanumq; inventuros putabamus; cum repente nuntius allatus majore nos sollicitudine cumulavit: deterius enim habere comperimus, quàm cum inde proficisceremur. Biduum in nostro Monasterio remorati; cum Abbatem nostrum de Carceribus Basileam ivisse pro comperto haberemus, Vicarium nostrum in illis partibus Patrem nostrum Abbatem S. Michaelis instituvimus, gesturum in omnibus vices nostras; manug; propria conscriptas literas misimus, privatis cum literis, orantes, ut laborem hunc sumere dignaretur. Et quoniam negotia consummandi privilegij liqueramus infecta; consilium fuit, mittere Priorem S. Damiani, qui sollicitaret rem ipsam. Mantuam itaque mittere satius putavimus, quòd illic Imperator iturus communi consensu omnium diceretur. Antè verò, quàm Ferratia proficisceremur, allocuti Iacobum Ziliolam, eo suadente, Principem civitatis visitare institueramus; Eaque ipsa die, cum aliquandiu expectavissimus, eum postea in palatio sumus allocuti, filiumque illius Leonellum, gratissimèque accepti fueramus, Literas itaque ad Imperatorem ipsum, & ad Victorinum nostrum scripsimus, Prioremque dimissimus sequenti, postea quàm Bononiam adveneramus, die. Didicimus, Priorem S. Matthiæ contra præcepta nostra egisse cum Venetiis, tum Bononiæ. Miserat enim, qui Monasterii S. Mariæ de Angelis sequestraret fructus; sed, quòd penderet appellatio, re infecta ille redierat. Literis itè Monachi Antonii, querimoniarum plenis, exercere tyrannidem in Monasterio audiveramus. Moti indignitate rei, scripsimus Abbati nostro literas, cujus illum correctioni per omnia subjeceramus; ut admoneret hominem, præciperetque illi, nè de negotio illius Monasterij, absque nostra permissione, contra Priorem ipsius Monasterii aliquid agere auderet, sub excommunicationis pæna, quam ipso incurreret facto, & à qua, nisi à nobis, non posset absolvi. Duos ex Monachis Prioris ipsius corripuimus, eo præsentè in Monasterio nostro S. Christinæ, quòd ludere assidue ferrentur ludos paupum honestos. Inhibuimus sæpius nè ad Monasterium ipsum ulla ratione ire præsumerent; Ancillisque Christi, nè venientes susciperent, præcepimus. Magna fuit per eos dies illarum instantia, ut sibi permitteretur, ex more, parentum adire domos. Obluctantes, id tandem consensimus; ut quoties opus fuisset per biennium, semel ire, Matre permittente, cum alterius Prælati licentia, possent. Priori S. Damiani permiseramus, ut bona quædam Monasterii vendare posset, convertenda in evidentem Monasterii sui utilitatem. Abbati itè nostro S. Michaelis, hoc ipsum permiseramus Venetiis. Confirmatis itaque Ancillis Christi exhortatione salutari, eisque valefacientes, xvi. Septembris inde discessimus. Offendimus extrà portam civitatis Mattheum de Bardis, Florentiam tendentem; sociumque itineris gratè amplexi, ceptum iter profecti sumus, biduòque Florentiam venimus, Hieronymum fratrem gravior solito morbus premebat. Fuerat ejus cura permissa nostro Paulo fidelissimo Medico, nihilque profecto ille unquam omisit diligentia. Recidisse ferebatur in morbum, anteriore graviores. Et quidè jam tunc pullavit animum, nullum dita suspicio; neque poteramus conquescere, dùm tristem rerum faciem versaremus animo. Ferebamur varii, neque tamen, nisi mæsta, occurrebant. Exceperunt nos molestiæ variegatæ, atque multiplices, ut quòd nos vertere possemus, ubi quietis aliquid inveniremus, omnino non esset. Salutatis Fratribus nostris, quia jam vespere perveneramus, manè sequentis diei Præsules Civitatis adivimus; bonaque cum gratia admisi, servata in oratione modestia, & dignitatis illorum ratione habita: *Nihil consilia damnantes, quòd huic homines pellendos Civitate statuissent; sed affectum solummodo miserationis præferentes, quòd amicissimos nostros, & de Repub. ut putabamus, optime meritos, tam tristis casus excepisset. Neque mirari prudentiam illorum debere, nos in coniunctissimis id hominibus pati, quòd in extraneis quoque, & à nostra familiaritate alienis, humanitatis ratione pateremur. Miserati fortuna variam mutationem, ut qui paulò antè fuissent potentissimi & opulentissimi, omni que gloria splendore conspicui; hi subitò (quòd gravissimum omnium atque acerbissimum est) excidissent paria, gloria, omni ac dignitate facultatèque nudati. Commendare deinceps COSMVM ipsum perreximus, orantes, ut qui se totum illorum auctoritati permisisset, imperioque parere vellet, eum liberum à custodia iniuria, quò decreverant, ire innocuum paterentur: Consulerent gloria sua, miseriamque*